PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОЛЕНИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 января  2018 г.

	№
	25 /195-4

	п. Оленино

Об осуществлении мониторинга за проведением предвыборной агитации на территории Оленинского района в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации
18 марта 2018 года
       В целях осуществления контроля за проведением предвыборной агитации в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и своевременного выявления подложных агитационных материалов, а также с целью и принятия мер по устранению выявленных нарушений, установленных действующим законодательством, в соответствии со статьей 56 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 56 Федерального закона от 10.01.2003 №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Тверской области  от 15 .01.2018 года №87/1148-6 «Об осуществлении мониторинга за проведением предвыборной агитации на территории Тверской области в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года», территориальная  избирательная  комиссия Оленинского района  постановляет:

1. Утвердить Положение о мониторинге за проведением предвыборной агитации на территории Оленинского района в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации
18 марта 2018 года (прилагается).

2. Назначить заместителя председателю территориальной избирательной комиссий Оленинского района Тверской области  Е.А.Гусарову ответственной за проведение мониторинга на территории Оленинского района и соблюдению требований, установленных указанным положением.
         3.Участковым избирательным комиссиям Оленинского района определить лиц, ответственных за проведение мониторинга на соответствующей территории.
4.Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии  Оленинского района
5.Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии
Оленинского района Е.А. Гусарову.
6.Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Оленинского района Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель территориальной
избирательной комиссии

Оленинского района
	О.М. Варавина

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии
 Оленинского района
	                                   Н.В. Лучкина

	     Приложение

	 к постановлению территориальной избирательной     комиссии Оленинского района

	от  25 января  2018 г.   №25  /195-4

Положение
о мониторинге за проведением предвыборной агитации на территории Оленинского района Тверской области в период избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации
18 марта 2018 года
Мониторинг за проведением предвыборной агитации на территории Оленинского района Тверской области в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее – мониторинг) проводится в целях осуществления контроля за законностью ее проведения, своевременного выявления анонимных и подложных агитационных материалов, материалов экстремистской и антиконституционной направленности, в том числе со стороны участников избирательного процесса, а также с целью принятия мер по устранению нарушений норм действующего законодательства.

Мониторинг осуществляют территориальная и участковые избирательные комиссии Оленинского района, в том числе в рамках проведения заседаний соответствующих Рабочих групп по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов. К работе по мониторингу рекомендуется привлекать членов избирательных комиссий с правом решающего и совещательного голоса, представителей организаций и учреждений жилищно-коммунального хозяйства Оленинского района и иных лиц и организаций взаимодействие с которыми позволит в оперативном порядке решать вопросы обнаружения и устранения нарушений, связанных с незаконным изготовлением и распространением агитационных материалов, материалов антиконституционного характера и призывов к нарушению исполнения требований действующего законодательства.
Члены избирательных комиссий, осуществляющих мониторинг (далее -лица, осуществляющие мониторинг), должны осуществлять свою деятельность в соответствии с требованиями действующего законодательства, регламентирующего организацию и проведение избирательных кампаний в Российской Федерации на территории  Оленинского района Тверской области, а также придерживаться требований настоящего положения.

Лицам, осуществляющим мониторинг, необходимо в первую очередь уделять внимание местам массового нахождения людей (рынки, больницы, территории образовательных учреждений, развлекательных учреждений), а также местам размещения объявлений расположенных в подъездах многоквартирных домов. Кроме того, необходимо ежедневно контролировать информацию, размещаемую участниками избирательного процесса и иными лицами, размещающими материалы, связанные с подготовкой и проведением избирательной кампании в сети «Интернет», в том числе в социальных сетях.

Лицам, осуществляющим мониторинг, необходимо в период избирательной кампании:

-  осуществлять контроль за проведением предвыборной агитации кандидатов на территории  Оленинского района;

-  проводить мониторинг распространения кандидатами предвыборных агитационных материалов, проведение агитационных мероприятий;

-  выявлять материалы, изготовленные и распространяемые с нарушениями законодательства, а также с признаками экстремистского характера.

В целях выявления вышеуказанных материалов необходимо уделять особое внимание на:

-  соответствие печатных материалов, распространяемых на соответствующей территории, печатным материалам, представленным кандидатами;

-  наличие на печатных материалах выходных данных о ее производителе, заказчике и информации за счет каких средств была произведена печать данных материалов.

Лицам, осуществляющим мониторинг, при его проведении необходимо учитывать, что:

-  все печатные и аудиовизуальные агитационные материалы должны содержать наименование, юридический адрес и ИНН организации, изготовившей данные материалы, наименование организации (фамилию, имя, отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также информацию о тираже и дате выпуска этих материалов и указание об оплате их изготовления из средств соответствующего избирательного фонда;
-  запрещается размещать агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность. Запрещается размещать агитационные материалы в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них;
-  запрещается привлекать к предвыборной агитации лиц, не достигших на день голосования возраста 18 лет, в том числе использовать изображения и высказывания таких лиц в агитационных материалах;
-  использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не имеющего в соответствии с действующим законодательством  права проводить предвыборную агитацию запрещается.

При проведении мониторинга следует также обращать внимание на:

-  законность проведения публичных мероприятий, проводимых уполномоченными представителями кандидатов;
-  призывы бойкотировать выборы, призывы порчи избирательных бюллетеней при голосовании на избирательных участках;

-  иные действия, противоречащие нормам действующего законодательства.

В случаях выявления фактов нарушения действующего законодательства по вопросам предвыборной агитации, необходимо незамедлительно информировать соответственно вышестоящую избирательную комиссию для принятия решения о применении мер реагирования, а также оперативно направлять соответствующие материалы в правоохранительные органы.